
Synopse

2021.nwgsd.41 kKVG Teilrevision (Zulassung Leistungserbringer)

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (NG Nummern)
Neu: –
Geändert: 742.1
Aufgehoben: –

Geltendes Recht Antrag an Landrat (20. Dezember 2022)

Einführungsgesetz
zum Bundesgesetz über die Krankenversicherung
(Krankenversicherungsgesetz, kKVG)

Der Landrat von Nidwalden,

gestützt auf Art. 28 und 60 der Kantonsverfassung, in Ausführung des Bundesge-
setzes vom 18. März 1994 über die Krankenversicherung (KVG)[SR 832.10],

beschliesst:

I.

Der Erlass NG 742.1 (Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über die Kranken-
versicherung (Krankenversicherungsgesetz, kKVG) vom 25. Oktober 2006) 
(Stand 1. Januar 2021) wird wie folgt geändert:

Art.  5
Regierungsrat

1 Der Regierungsrat ist zuständig für:

1. die Festsetzung der Richtprämien (Art. 18) sowie des Selbstbehalts und des 
Anteils des Reinvermögens (Art. 12);

2. die Festlegung der bedarfsgerechten Spital- und Pflegeheimversorgung (Art. 
39 Abs. 1 lit. d KVG);

3. die Festlegung der Liste der Spitäler und der anderen Einrichtungen (Art. 39 
KVG);

https://gesetze.nw.ch/data/742.1/de


- 2 -

Geltendes Recht Antrag an Landrat (20. Dezember 2022)

4. die Festlegung der Tarife und die Sicherstellung der Behandlung der Versicher-
ten (Art. 45 ff. KVG);

5. die Genehmigung der Tarifverträge zwischen den Leistungserbringern und den 
Versicherern (Art. 46 KVG);

5a. den Entscheid über den Zulassungsstopp aufgrund einer Kostensteigerung 
(Art. 55a Abs. 6 KVG);

6. die Bezeichnung der Revisionsstelle (Art. 64a Abs. 3 KVG);

7. die Festlegung der Meldetermine für den Datenaustausch mit den Versicherern 
in der Prämienverbilligung gemäss Art. 106b Abs. 3 KVV[SR 832.102].

     3.3 Zulassung von Leistungserbringern

Art.  9b
Grundsätze

1 Der Kanton entscheidet über die Zulassung von Leistungserbringern zur Tätig-
keit zulasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung.

2 Der Regierungsrat legt die Höchstzahlen gemäss Art. 55a KVG nach den Krite-
rien und methodischen Grundsätzen des Bundes sowie den örtlichen Geltungs-
bereich der Höchstzahlen in einer Verordnung fest.

3 Er legt die weiteren erforderlichen Bestimmungen zur Zulassung von Leistungs-
erbringern und zur Beschränkung der Anzahl Ärztinnen und Ärzte, die im ambu-
lanten Bereich Leistungen erbringen, in einer Verordnung fest. Er regelt insbe-
sondere die Zuständigkeiten, die Verfahren, die Festlegung allfälliger Gewich-
tungsfaktoren, die regelmässige Überprüfung der Höchstzahlen sowie die erfor-
derlichen Übergangsbestimmungen.

II.

     Keine Fremdänderungen.

III.



- 3 -

Geltendes Recht Antrag an Landrat (20. Dezember 2022)

     Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Referendumsvorbehalt
Diese Änderung untersteht dem fakultativen Referendum.

Inkrafttreten
Diese Änderung tritt am 1. Juli 2023 in Kraft.

Stans, ...

LANDRAT NIDWALDEN
 
Landratspräsident
     .....
 
Landratssekretär
     .....


